**Dagegen:** a. Ambrosius: Ein Richter darf nicht nach seinem persönlichen Gewissen urteilen, das er von zu Hause mitgebracht hat, sondern nach den Rechten und dem, was vor ihm vorgetragen und bewiesen worden ist, während er dem Prozess vorsah.<sup>1397</sup> Wenn der genannte Richter also tut, was er muss, sündigt er nicht.

**II.** Ebenso wird nach dem Vorgesetzten gefragt, dem der König vorschreibt, jemanden nach falschen Aussagen umzubringen, und dies weiß nur der Vorgesetzte. Was wird er tun? Apg 5,29: *Man muss Gott mehr gehorchen als den Menschen*; doch Gott verbietet, einen Unschuldigen zu töten, der König das Gegenteil; also darf er ihn nicht töten.

**Dagegen:** 1. Dieser ist vom König verurteilt worden; da der Vorgesetzte sich nicht als Richter über den König stellen darf, muss er ihn also töten.

<sup>1393</sup> Vgl. Decretum Gratiani, C.23,5,1 (ed. Friedberg, Bd. I, 929).

<sup>1394</sup> Augustinus, Epistulae 133,1 (CSEL 44, 81); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.28 (ed. Friedberg, Bd. I, 938).

<sup>1395</sup> Ex 23,7.

<sup>1396</sup> Vgl. Ex 22,18.

<sup>1397</sup> Vgl. Ambrosius, Expositio psalmi CXVIII sermo 20,36 (CSEL 62, 462); Decretum Gratiani, C.3, q.7, zu c.4, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 527).

2. Item, si non interficiat, quia dicit eum iustum, eadem ratione aliquis iuste damnatus evaderet, quia aliquis amicus eius diceret eum esse innocentem, et ita periret potestas saecularis et pax et societatis humanae concordia.

**Solutio: I.** Ad primum dicendum quod iudex in praedicto casu debet facere quidquid potest ut illum liberet, dummodo non faciat contra iustitiam, prudenter examinando falsos testes, ut exemplo Danielis possit eos convincere de falsitate et repellere. Vel debet eum ad superiorem remittere iudicandum vel opportunitatem fugiendi, si potest, concedere. Si autem non potest eum liberare aliquo modo, nisi contra iustitiam faceret, si ferat sententiam secundum allegata et nihil omittat de contingentibus iuris, creditur non peccare. – Quod vero obicit quod condemnat iustum, falsum est, per se loquendo. Non enim condemnat eum qui iustus est, in quantum iustus, sed quia iniustus probatus est et dignus morte.

**II.** Ad secundum quod quaerit de praeposito, dicendum quod, si sententia iudicis exprimat errorem vel iniustitiam, non tenetur eum interficere. Si non, tenetur facere quod in se est ut liberet innocentem; quod si non possit, creditur non peccare: tunc enim imputatur iudici, non praeposito. Et in hoc casu valet illa auctoritas: Ille facit, cuius auctoritate fit. Augustinus, in libro I *De civitate Dei*: «Non ille occidit qui ministerium debet iubenti, sicut adminiculum gladius utenti».